**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ
CXXXIX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1570

VD16 W 1048

Homilia LXXXVIII. Et accedunt ad eum Iacobus & Ioannes filij Zebedæi,
dicentes: Præceptor, uolumus ut quicquid petierimus, facias nobis. Ipse
uerò dixit eis: Quid me uultis facere uobis? Illi autem ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

dem typi legales adumbrant; ipso serpens aeneus, manna, petra in deserto, agnus paschalis iortuque ^{Ioan 3. 6.}
calvus Leuiticus, sicuti ipse Christus & Apostoli testantur. Huius item passionem et quae hanc secuta
est gloriam prophetarum sunt; Illo autem iam ex Maria virginis incarnato, angelis sum saluatu-^{1. Cor. 10. 5. 11b.}
torem esse predicante, eidem testimonium fere Ioannes, & Deus pater calitus testatur, hunc filium
fium esse, in quo sibi complacuerit. Ipse vero in cruce iam moriens dicebat, Consummatum est; eo di-^{1. Pet. 1.}

Et docens in ipso completi quecunque ad nostram redemptori negotia faciebant. Consentaneum his
Apostoli, qui omnes mentes consenserant fieri solito anno senatu dixerunt: Non est in alio quo-^{Ioan. 19.}
quam salua. Non est enim aliud nomen sub celo hominibus datum in quo saluari possint: & Pau-^{2. Cor. 12.}
lus cum in tertium celum rapta ineffabiliter vidisset regni colorum mysteria, tamen se nihil preter-^{1. Cor. 2.}
Christum Iesum scire facebat, & idem anathema pronunciata tam hominem quam angelos, qui aliter Galat. 1.
Euangelium, id est, aliam salutis rationem predicare ansa fuerint. Patet ergo ex his, quae fides an-^{Fides orthodoxa}
tiquissima & orthodoxa sit, de qua hodie passim contenditur: Nam nimirum hac, quae omnem salutis
speciem in uno Christo collocat, hunc unum nostrum pro delictis omnibus sacrificium, unicum mediato-^{XII & ante quisque}
rem & aduocatum, & vicinam viam agnoscere, quia ad patrem venitur. Quicquid ergo prater Christum
se Deo cultum perla-^{Rom. 6.}
quatur me. Et Paulus
redi in regnum Dei
ergo aduersi milita-^{Galat. 5.}
ram & fideliobetatem
se fidei sequenti-
ploria et frumentorum
sibipris applicans, quae
ristia, quid ipsam His-
cipinum sacerdotiam
et flagellacionem
ad confirmacionem
cum illum adeo nobis
ostre salutis sui vel
scriptura facili-
erem nobis datat, quod
christus, quidam cum
abus equitum nostra
perimet quid à ful-
rimorum, manu pen-
us, confusa, & cetera
sul & acerbissimis,
stum fuerit, & resur-
morte risurgentem, &
ubus ergo in transi-
dem Apostoli conser-
vit, se Christum predi-
catus terro & repre-
pulit peccata nostra, &
sum fidei quod predicto-
rum; quod Deuteronomio
finali toru*s* scriptura
in Christum humanum
endo serpente caput per-
data intelligi debet.

Porrò, ut dicendi finem faciamus, obseruandum est, ut ista accepterent discipuli. Meminimus huic Discipulorum
Lucas, & his ter que inculcat, quod nibus horum intellexerint. Ignorantia huins caus*s* alia allegari ne-^{Ignorantia.}
qui, quem quod falsa opinione de regno Christi terreno praoccupati, ea capere nequeunt, quae illi ad-
versabantur. Vbi pater, quanta si nostra carnis caccias. Cum enim homo animalis per se non percipi-^{1. Corinth. 2.}
tare, que sunt spiritus dei; incurabilis plane & plusquam belluinus stupor obicitur si insuper false
imaginaciones hominis mente occupent. Quid enim simplicius, aperius & magis perspicue dici pos-
terat, quoniam in praesenti Christus dixit: Sed nequequam hec illis dicit, qui regnum terrenum
suum habant. Ne miremus ergo, quod hodie ex Euangelio prædicatione pauci proficiunt, quando non
vnu affectus hominum fere omnium mentes fascinas. Sunt enim quos veteris superstitionis persuasio
so capios tener. Sunt qui opum & dominandi spe exceccantur. Alio peccandi licentia transuersos
abripit. Multi odio & nefaria amulcatione inflammati, agitant Veritatem auferuntur. Sinamus
autem nos eos, quibus sordore & perire liber. Ipsa vero eam salutis viam ingrediamur, quam scriptu-
ra nobis monstrant: nec terreamur cruce & afflictionibus quas sua crucis merito conferauit Christus
Iesus, ut in illum credentibus ad salutem cooperentur. Ipse debet benedictione, honor, gloria &
potestas in aeternum. Amen.

Et accedunt ad eum Iacobus & Joannes filii Zebedaei, dicentes:
Præceptor, volumnus ut quicquid petierimus, facias nobis. Ipse uero dicit
eis: Quid me uultis facere uobis? Illi autem dixerunt ei: Da nobis, ut unus a dextera tua, & alter a sinistra tua sedeamus in gloria tua. Iesus
autem dixit eis: Nescitis quid petatis. Potestis ne bibere poculum, quod
ego bibo; & baptismus, quo ego baptizor, baptizari? At illi dixerunt ei:
Possimus. Iesus autem ait eis: Poculum quidem quod ego bibo, bibe-
tis; & baptismate, quo ego baptizor, baptizabitini: Sed sedere a dex-
tra mea & sinistra mea, non est meum dare, sed ius continget quibus pa-
ratum est.

Evangelista non modo nostra redemptori mysteria & salutis rationem in Christo tradunt, ve-
rumeiam multa exempla proponunt eorum, qui Christum vel veri & vel perpetuam amplexi sunt: Argumentum
& uis pres-
sentis loci.

re ex hi discamus, quid nos vel facere vel vivere conueniat. Facit huc imprimis presentis histori,
qua primum duorum discipulorum exemplo docet, quid caro in Christi regno parvissimum quatuor;
deinde ipsius Christi verbi nos admonet, que nam fidelium conditio sit in hoc mundo, & que pra-
pua fini fidei & vita Christiane officia; Diligenter ergo per singulas partes inspectandam,

Zebedaeus in Christi regno nes & Iacobus filii Zebdei, Iesu Christi iuxta illius humanam naturam cognati, qui in primis familiis manifestatio ille vocantur, & sibi familiariter similes habentur, & ob singulariter predicationis i-
rum autoritatem tonitruis filios dixit. Hic cum Christum Dominum de sua morte & resurrectione
differentem audiuerint, iam tempus regni ipsius (quod terrenum & exterum sommident, ut in
sepe dictum est) instare arbitrabantur, & qui ob cognationem aliquam in hoc praegatianam
debeti putabant, & hoc consequenda solliciti esse ceperunt. Et quidem mira industria causam suam
agunt, ut illam ipsis cordi suis satis pateat. Primo enim (quod Matthaeus annos autem) matrem lab-
orant, ut huic intercessione, quod volunt, impetrarent. Deinde Christum sibi promissione fiducia iusta-
gare conantur, priusquam petitionem suam exponant, Volumus (inquit) ut quicunque petierint,
facias nobis. Illo autem interrogante quid velint, aiunt: Da nobis, ut renuestrum a deo ariam,
alter à misera tua sedeariam in gloria tua. Iis vero verbis non aliud quam primum inter alios
sibi tribui peccav. ut nimis Christo proximi assidue, illi sint à consilii, & ipso possum
mum nus & auctoritate regnum illius totum administretur.

Carnis unitas Habent hæc exemplum humana vanitas, immo peruertrata, quæ in pīs quoque & rebus
in electis quoque zelo præditis se frequenter exerit. Fide enim hos donatos suisse ex eo patet, quod huiusmodi
eluet. Isum fecuti sunt, quod regnum in hoc sperant, et si nullum adhuc regni aut glorie spacie videtur.
Nihilominus tamē ambitione superati, petitorum absurdam similitudinem & magnam, ut postea patet,
proponunt; immo ad eundem lapidem offendunt, de quo non semel illos Christus admouerat. Ca-
tanti mali est, quod de Christi regno non vere indicant, sed illud terrenum & temporarium impe-
nuntur. Hæc ipsa causa mulèr imponit hodie, quod nimis in Christo longè illi querunt, quæ
Euangelium nobis in illo pollicetur. Eo enim præterea multi opibus ecclesiastis induit, brama,
multi ad honores & dignitates aspirant, multi immunitatem à consilii, decimi, reliquias &
libi eius generis oneribus pollici quærunt, plerique vero peccandi imputantem & carnis luxuriam
venantur. Hinc est quod multis inepit & absurde, multa iniuste & non sine gravi diuina ecclæ-
si fiunt. Sedulo igitur orandum est Deus, ut mentis oculos non modo semel stide vera illam, &
rum etiam illuminatos dirigat, ne quid in Christo queramus quæ ea, quorum nomine si in mundo
venit, nūc omib[us] terrenis studijs ad cœlestia bona aspiremus.

Christus Zeb- Porro Christum audiamus, qui istorum petitionem reiecit, sed non sine grauissime ratione,
diderum peti- quas ita proponit, ut omnium nostrum institutione seruiani. Primam ex ipsa petitione sumit, quod
tionem reiecit: absurdum & inutilia & discipulis suis indigne posulent. Dicit enim: Ne scis quid petatis. Quod
dicat. Qui se indigne & inutilia petunt, nec ipsi certam habent suorum vocorum rationem, sequi-
quam merentur exaudiri. At qui talis est vestra petitio, ut si illam probet intelligenter, non
eam aucti effectu proponere. Vobis ergo illam concedere nec possum nec debeo. Purabat quidem
præclarum, veridem & se dignam postulare: sed multiplex ignorancia & error subseruit. Primo in
conditionem regni Christi ignorabant, cum illud humano sensu meirentur. Deinde summa
non dum intelligebant, quod nimis non ad imperium, sed ministerium esse vocati. Plus exige-
tebant, quāam ipsorum conditio pateretur. Ad hanc insitum, immo noxiū fuisse omnibus ambulans
superbiendi occasionem prebere. Præterea intolerabilis superbia fuit, quæ dementati hæc, ut admou-
tiorum Christi unmemores, supra alios discipulos omnes euehi vellent. Optimus igitur tunc illus Christi
stus ignorantiae accusat, & ipsorum petitionem reiecit.

Cur Deus pre- Porro admonemur isto exemplo, quæ sit, quod precibus nostris Deus non semper amittit. Non
cibus nostris non annuat quod plerique, in secula & carnis affectu abcepit vel inepit & indigne petimus, vel iniuste & qua-
cum Dei honore pugnant, vel etiam noxia. Tales sunt, qui corporis formam venustorem, vel gaudium
abundantiam, vel honores, vel valetudinem bonam absolute petimus, quibus illos abusus esse Dei
noxit. Quibus turpius errant, qui vindictam Dei contra hostes implorant, adducit Deum in se
etiam r

Si ministrum fieri volume. Ilos omnes Deus exaudiere nequit, quia sapiens, bonus, nosciri amans & iustus es. Quoquo ergo votis suis potiri volunt, eam precandi regulam sequantur, quam in oratione Dominica nobis Christus prescripti, & preces suas per fidem obedientiam voluntatis diuine sub- Matthei iacent, nec illi quicquam temere prescribant: & mox sentient ratas esse promissiones, quas de precipue nostris exaudiendis passim in scripturis Deus proponit.

Secundum rationem a communione omnium in se creditum conditione Christus peit, quos per crucem & afflictiones exerceri oporteat, priusquam regni caloris coronam asequantur. Vix vero simul oportet esse duorum istorum confidentiam arguer, interrogatio vivitur, dicitur: Potestis ne bibere poculum quod glorificetur, ego bibo, & baptizo, quo ego baptizo, baptizari? Poculi verò nomine iuxta vestrum scripturam glorificentur, i.e. afflitiones intelliguntur, & easdem baptismo quod, metaphorā denotat, ut ostendat, ipsos de cruce i.e. 51. Thren. 4. 25. 49. 51. ferenda potius debere cogitare, cum in baptismo in militiam Christianam nomen dederint, quia in eis mortificatione, patientia item in cruce & afflictionibus maxima ex parte conficitur. Seneca ergo Exech. 23. est: Qui ad certaminā & crucem vocati sunt, de triumphis & otio querere non debent, donec vicit ordo eus erit. Nec enim coronatur qui certat, nisi legitime certauerit. At vos ad certamen vobis est. Tim. 2. etate esse scitis hand dubie, cum non ita pridem omnibus vobis dixerim: Si quis vult post me venire, Matib. 6. abnega semper ipsum, collat crucem suam, & sequatur me. Quia ergo hac vestra est importunitas, ut Marc. 3. de prima iam queratur, priusquam in arenam descendatis, immo priusquam vires vestras explorauistis, an hinc vestrae vaccinationi sufficiant? Dicitis quidem, vos posse munus poculum bibere, sed longe aliud res ipsa testabitur, quando me capto & vincio dissipietis, vobis tamen suo tempore, sed nec id Acto. 22. vobis regni mei confortium merebitur, cuius asequenda ratio aliunde quam ex hominum dignitate Apoc. 1. & meritis dependet. Hec verborum Christi sententia est, meo iudicio, simplicissima. In qua diligenti observatione dignum est, electos & fideles, quoad praesens secundum, ad crucem vocari. Docet hoc papa scriptura, sicuti nuper diximus, non aliud nos sperare finem cum cunctis mundi peruersitas, tum nostris carnis ingenio, cuius ferociam afflictionibus quotidiani coercerit ac frangi oportet. At hic nos amare debet, quod afflictiones nostras Dei prouidentia gubernari scimus, qui illas cœlum calice quadam aut poculo, id est, mensura in iusta & aqua, pro virium nostrarum ratione distribuit, ut vobis afflictiones abundantib[us] etiam abundant consolationes. Deinde Christi consortes sumus, quando affligimur, 2. Corinth. 1. et idem cum illo poculum bibimus, & eodem cum illo baptizante baptizamur. Cum eodem ergo (v. Paulus ait) vivemus et regnabimus. In borum meditatione nos hodie versari oportebat, quando iux & pericula vndeque imminent. At plerique ebedidas hostem imitari, nihil quād orum querunt, & triumphus parani priusquam certauerint. Tunc prius tamē & gravior illorum culpa est, qui cum se Christianos profiteantur, totos seū impuris volupcatibus consecrant, nec Christi poculum bibunt, sed Bacchanalia perpetua agentes potantiam serramina sustinent, nec alia in re viri forte sunt, quam quād vinum immodicē & intemperanter hauriunt. Atquē vel sola poculi vox illos conditionis sua i.e. 5. offici admonere debebat. Sed regnat pestis haec, sicuti regnaturam non iustissimo seculo Christus praedictus dixit. Non tamen idē excusantur isti, quando idem Christus nos graueriter monuit, ne corda nostra Luce. 21. tristitia & crudelitate aggraverant patiantur, & exemplis quotidiani nos excitaret, que in illos edidit, qui adiutorios immensos curvavimus, his studiis, his perduimus.

Sed ad Christi verba redreas, qui tertium adhuc rationem inferis, & sua persona simili & regni Christi officia cœlestis conditione petitas. Cum enim illos populum suum bibiebros dixisset, mox addidit: Sed sedre à dextra mea & sinistra mea, non es meum dare, sed ihs continget, quibus paratum est. Quibus verbis nihil sibi diuinatus derogat, nec etiam negat potestatem sibi à parte traditam in celo & in terra Matth. 28. sed, sicut primo ad suam dispensationis mysterium respicit, iuxta quod eos, qui ab eterno electi fuerunt, sua moris merita redimere, non autem nouam cœlestis glorie distributionem in inservire debuit, nec etiam reuelare qui nam diis excellentiores futuri sint. Quales enim futuri sumus, iam non constat, 1 Cor. 3. si sumus autem quando Christus in gloria sua apparuerit. Deinde discipulorum errorem arguit, qui prærogativam istam sibi cum proper cognitionem, que illis cum ipso intercedebat, sum proper operum suorum merita debiri arbitrabantur. Ostendit enim non esse aliquem personarum respectum apud Deum, nec quicquam hic vel generi vel dignitati humanae tribui, sed omnem cœlestis regni beatitudinem à gratuice & libera Dis electione & prædestinatione pendere. Docet hoc ipsum alibi,

Regni celorum cùm ait: Nemo venit ad me, nisi pater meus traxerit eum. Et Paulus in huic articulo testificatione frequens est, admodum, nec semel modò inculcat, à Christo Iesu non esse Iudeam vel Græcum, Sycam vel barbarum, seruum vel liberum, marem vel feminam. Et ad Romanos 8. 3. deponit nos & salutis gradus ab electione Dei deducens ait: Quos præfuerat, sollem & perficiuit: quos prædefinierat, eosdem & vocauit: & quos vocauit, eos & iustificauit: quos autem perficuerunt, hos & glorificauit. Quo etiam facit, quod in Actis credidisse dicuntur, quoique erant postmodum consolationem in tentationibus afferunt hanc vulgarem. Quia enim Dei dona & regia eiusmodi sunt, ut illum horum paenitentie non possit, de salute sua dubitare non posse, quoniam per fidem Christo insiti, diuine electionis & vocationis indicio in semelipsi deferebantur. Id ergo cum Apostolo clamat: Si Deus nobiscum, quis contra nos? Quis nos separabit a dilectione Dei? Praeterea institutione hoc ipsum seruit, ut nimirum Deo grati simus, & in Petrum electionem & vocationem nostram firmam faciamus, id est, recta testem, nos veri electi & vocatos esse, adeoq; nosipso in vocatione nostra confirmemus, dum sancte & innocentes sumus. Semper ergo horum mores, nibil nostre vel dignitati vel iustitia tribuamus, nec etiam huic sculi honores ambitionis setemur, sed salutis ipsam omnem in sola Dei gratia reprobemus, hanc qui nos priuquam mundi fundamenta iacerentur, elegit in Iesu Christo, cuius merito demissi, patitorum culpa liberati & regni cœlestis heredes facti sumus. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

Rom. 11.

Rom. 8.
2. Pet. 1.

Ephes. 1.

H O M I L I A LXXXIX.

Et cùm audissent hæc alij decem, cœperunt indignari de Iacobo & Ioanne. Iesus autem cùm aduocasset eos, dicit eis: Scitis quod quibus placet imperare gentibus, dominantur in eas: & qui magis sunt inter eas, licentia in eas utuntur. Verum non ita erit inter uos: sed quicunque uoluerit fieri magnus inter uos, sit minister uester. Et quicunque uoluerit ex uobis fieri primus, sit omnis seruus. Nam & Filius hominis non uenit ut sibi ministraretur, sed ut ministraret, & daret anima suam: redemptionis premium pro multis.

Argumentum
& usus presen-
tis loci.

VT homo, cùm è terra originem ducat, terrenis studijs delectatur. & in his omnem filiationem confistere putat: Ita religionem quoque huic seculi prosperitate metitur, & sub huic testu opes, honores, imperium aut voluptates querit. Exempla eius rei non modo in probabiliis minibus, verum etiam in electis Christi discipulis scriptura proponit, ut horum confederatioritate vigilemus; nec unquam eorum obliuiscamur, quibus Christus ipsorum ambitionem reprehendit, qui hoc cum primis presentis tractatio, cuius occasionem deduxerunt duo Zebedai filii, qui propagationis uia sibi in Christi regno primatum deberi pararent. At licet hos Christi seruus comparet, nunc tamen ad eundem lapidem reliqui decem offendunt, ut ipsi quoque reprehendi mereantur. Seruit autem communis omnium nostrum institutioni locus hic, quia humilitatis studium commendat, & simul ecclesiastica gubernationis rationem continet, que palam eos arguit, qui hodi apostolorum nomine ad suum primatum in ecclesia stabiliendum abiutuntur.

Discipuli Zebe-

Principio de discipulis reliqui agitur, qui omnes simul indignati sunt, quod Zebedai ipsorum fratres indignantur, & auctu & studio in hoc versari viderentur, ut primus in Christi regno locum possent occupare. Indignantur autem, non quod ambitione hac illis diffliceat, sed quod ipsi eodem ambitione affrexit, ferre non possunt, ab aequalibus sibi præteriti, quod singuli sibi ipsi deberi arbitrabantur. Ut enim ambitionis neminem prorsus sue dignitatis cōsortem admirare possunt: ita hoc denum illis indignum & intolerabile videatur, si ab iis superarentur, qui ipsi prius & quales & soci fuerunt. Ideo inde